
3. RATIFICA DECRETI 
 
Odg 3.1 Ratifica DR n. 28 del 24 gennaio 2023 recante "Potenziale formativo Corso di 
Studio ad accesso programmato nazionale in Medicina Veterinaria anno accademico 
2023/2024 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

● Vista la Legge n. 264 del 2 agosto 1999, recante “Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari”;  

● Vista la nota MUR prot. n. 26440 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “Richiesta 
del potenziale formativo relativamente ai corsi programmati a livello nazionale in medicina 
e chirurgia (lingua italiana e lingua inglese), odontoiatria e protesi dentaria (lingua italiana 
e lingua inglese), medicina veterinaria”; 

● Visto il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria n. 30 del 20 
gennaio 2023, con il quale è stata formulata la proposta concernente il potenziale 
formativo del Corso di Laurea magistrale a c.u. in Medicina Veterinaria per l’a.a. 
2023/2024; 

● Visto il DR n. 28 del 24 gennaio 2023 con cui, nell'impossibilità di sottoporre la 
predetta proposta all’approvazione del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione in tempo utile per la chiusura della procedura ministeriale online, 
è stato approvato il potenziale formativo del Corso di Laurea magistrale a c.u. in 
Medicina Veterinaria per l’a.a. 2023/2024; 

● Vista la delibera del Senato Accademico del 28 febbraio 2023; 
● Udita la relazione del presidente; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di ratificare il DR n. 28 del 24 gennaio 2023 recante l'approvazione del potenziale 
formativo del Corso di Laurea magistrale a c.u. in Medicina Veterinaria (LM-42) per l’a.a. 
2023/2024 pari a n. 77 studenti, di cui n. 74 studenti comunitari ed extracomunitari 
residenti in Italia e n. 3 studenti extracomunitari residenti all’estero, di cui uno aderente 
al Progetto Marco Polo. 
 
 
 
Odg 3.2 Ratifica DR n. 59 del 10 febbraio 2023 recante "Composizione Presidio di 
Qualità"  
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTE le leggi sull’istruzione universitaria ed in particolare la Legge 30 dicembre 
2010, n. 240, recante “Norme in materie di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022; 
VISTO  l’art. 42 del Regolamento Generale dell’Università di Teramo “Accertamento 

di Qualità dell’Ateneo”; 
VISTE le Linee guida ANVUR su “L’accreditamento periodico delle sedi e dei corsi 

di studio universitari” approvate il 12 ottobre 2022; 
VISTO  il DR n. 352 del 9 novembre 2021; 
VISTO  il DR n. 59 del 10 febbraio 2023; 
VISTA    la ratifica del suddetto DR da parte del Senato Accademico del 22 febbraio 

2023; 
UDITA  la relazione del Presidente; 

 
 

DELIBERA 
 
Di ratificare il DR n. 59 del 10 febbraio 2023 che ha rinnovato la composizione del 
Presidio della Qualità di Ateneo. 
 
 
 
 
Odg 3.3 Ratifica DR n. 13 del 16 gennaio 2023 - Approvazione istituzione dei Corsi 
di Studio di nuova attivazione a.a. 2023/2024 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

…OMISSIS… 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

● VISTO il DM n. 270 del 22 ottobre 2004, recante “Modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 

del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, 

n. 509”; 

● VISTI i DDMM del 16 marzo 2007 concernenti la ridefinizione delle classi di 

laurea e di laurea magistrale; 

● VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le 

Politiche in favore delle persone con disabilità del 10 gennaio 2022 (pubblicato 



sulla G.U. n. 81 del 6 aprile 2022), recante “Disposizioni in materia di professioni 

di interprete in lingua dei segni italiana e lingua dei segni italiana tattile”; 

● VISTA la nota MUR, prot. n. 23277 del 31 ottobre 2022, avente ad oggetto 

“Banche dati Regolamento Didattico di Ateneo (RAD) e Scheda Unica Annuale dei 

Corsi di Studio (SUA-CdS) per l'accreditamento dei Corsi a.a. 2023/2024 – Decreto 

Direttoriale 22 novembre 2021, n. 2711 – Indicazioni operative”; 

● VISTE le delibere del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza del 13 

gennaio 2022 e del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Comunicazione 

del 16 gennaio 2023;  

● VISTO l’art. 17, comma 3, lett. b) dello Statuto di Ateneo; 

● VISTO il DR n. 13 del 16 gennaio 2023 recante l’approvazione della proposta 

di istituzione/attivazione dei Corsi di laurea in “Diritto dell'ambiente e 

dell'energia” (classe L-14 – Scienze dei Servizi Giuridici) e in “Interprete LIS, 

LIST e mediazione socio-linguistica” (classe L-12 – Mediazione linguistica) e 

dei relativi ordinamenti didattici; 

● VISTA la delibera del Senato accademico del 28 febbraio 2023; 

● UDITA la Relazione del Presidente; 

DELIBERA 

Di ratificare il DR n. 13 del 16 gennaio 2023 recante l’approvazione della proposta 

di istituzione/attivazione dei Corsi di laurea in “Diritto dell'ambiente e 

dell'energia” (classe L-14 – Scienze dei Servizi Giuridici) e in “Interprete LIS, LIST 

e mediazione socio-linguistica” (classe L-12 – Mediazione linguistica) e i relativi 

ordinamenti didattici. 

 

 

 Odg 3.4 Ratifica del DR n. 65 del 15.02.2023 relativo alla modifica dell’atto di 
costituzione dell’ATS nell’ambito del progetto “ECOSUFIL” - PSR Abruzzo 
2014/2020  

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 535 del 13 settembre 2022 e in particolare 

l’art. 17, comma 3, lettera b); 

VISTO il DR n. 65 del 15 febbraio 2023; 

VISTA la delibera del Senato Accademico, nella seduta del 28 febbraio 2023 

 

DELIBERA 

 

di ratificare il DR n. 65 del 15 febbraio 2023, parte integrante del presente 

provvedimento, che autorizza l’Università degli Studi di Teramo, nella persona del suo 

Legale Rappresentante, alla sottoscrizione  dell’Atto di modifica dell’Associazione 

Temporanea di Scopo tra l’università degli Studi di Teramo e diverse imprese, relativa 

al Progetto “Miglioramento della filiera suinicola abruzzese attraverso sistemi di 

produzione e trasformazione ecosostenibili - ECOSUFIL” – filiera di riferimento Carni 

bovine/suine - referente Prof. Giuseppe Martino, e costituita a Teramo con Atto 

Repertorio n. 5230-Raccolta n. 3805 a rogito del Notaio Giovanni Maria Plasmati in data 

29 settembre 2017, dando mandato collettivo speciale con rappresentanza al nuovo 

Soggetto Capofila designato. 

 

Odg 3.5 Ratifica DDG n. 60 del 09/02/2023 – Rimborso trattamento economico 
accessorio personale Tab in posizione di comando  

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO l’articolo 43, commi 2 e 4 del vigente regolamento di Amministrazione, Finanza 
e Contabilità emanato con DR 270 del 16/06/2016; 

ACCERTATA la regolarità dei documenti dal punto di vista contabile; 



VISTO l’Allegato n. 1; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

DELIBERA 

 

Di ratificare la variazione di budget adottata con DDG n. 60 del 09/02/2023. 

 

 

Odg 3.6 Ratifica DDG n. 75 del 15/02/2023 – Rimborso trattamento economico 
accessorio personale Tab in posizione di comando  

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO l’articolo 43, commi 2 e 4 del vigente regolamento di Amministrazione, Finanza 
e Contabilità emanato con DR 270 del 16/06/2016; 

ACCERTATA la regolarità dei documenti dal punto di vista contabile; 
VISTO l’Allegato n. 1; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

DELIBERA 

 

Di ratificare la variazione di budget adottata con DDG n. 75 del 15/02/2023. 

 

 

 

 

 



Odg 3.7 Ratifica DDG n. 94 del 28/02/2023 – chiusura rendicontazione progetti 
Erasmus+  

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO l’articolo 43, commi 2 e 4 del vigente regolamento di Amministrazione, Finanza 
e Contabilità emanato con DR 270 del 16/06/2016; 

ACCERTATA la regolarità dei documenti dal punto di vista contabile; 
VISTO l’Allegato n. 1; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

DELIBERA 

 

Di ratificare la variazione di budget adottata con DDG n. 94 del 28/02/2023. 

 

 

4. REGOLAMENTI E RELAZIONI 

Odg 4.1 Regolamento per la disciplina delle collaborazioni di tutorato alla pari a 
favore di studenti con disturbi specifici dell’apprendimento: parere 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

…OMISSIS… 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   

 

VISTO              lo Statuto di Ateneo;   
VISTO              il testo del Regolamento per la disciplina delle collaborazioni di tutorato 

alla pari a favore di studenti con disturbi specifici dell’apprendimento;       



VISTO              il parere favorevole rilasciato dal Consiglio degli studenti nell’ adunanza  
                          del 2 febbraio 2023;  
VISTA         la delibera del Senato Accademico del 28 febbraio 2023 di approvazione, 

subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, del nuovo 
Regolamento per la disciplina delle collaborazioni di tutorato alla pari a 
favore di studenti con disturbi specifici dell’apprendimento 

 
 

 
 

ESPRIME 
 

parere            favorevole              NON favorevole in merito al nuovo Regolamento per la 
disciplina delle collaborazioni di tutorato alla pari a favore di studenti con disturbi 
specifici dell’apprendimento, corredato dai relativi allegati che ne costituiscono parte 
integrante.  
 

 

 

Odg 4.2 Regolamento per le attività di collaborazione a tempo parziale degli 
studenti-revisione 

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

VISTO              lo Statuto di Ateneo ed in particolare l’art 22, comma 2 lettera l);   
VISTO            il testo revisionato del Regolamento per le attività a tempo parziale degli 

studenti inviato al Consiglio degli Studenti in data 19 gennaio 2023;  
VISTO              il parere rilasciato dal suddetto Consiglio nell’ adunanza del 2 febbraio 
                          2023 ed in particolare le osservazioni di cui all’allegato A); 
VISTA            la nota di riscontro alle predette osservazioni redatta dalla Responsabile 

dell’Area Didattica, Valutazione e Qualità e dalla Responsabile 
dell’Ufficio Collaborazioni e Iniziative Culturali studentesche;   

VISTO              il parere favorevole rilasciato dal Consiglio degli studenti nell’adunanza 
                          del 10 febbraio 2023, a seguito della suddetta nota 
VISTA              la delibera del 28 febbraio 2023 con la quale il Senato Accademico ha 

                       approvato il nuovo Regolamento per le attività a tempo parziale  
                       degli studenti; 

 
 
 



ESPRIME  
 

□ parere favorevole   □ parere NON favorevole in merito al testo revisionato del 
Regolamento per le attività a tempo parziale degli studenti, corredato dai relativi 
allegati che ne costituiscono parte integrante.  
 
 
 

Odg 4.4 Approvazione del Regolamento per l'attivazione e la gestione delle identità 
alias del personale docente, ricercatore, tecnico amministrativo e di biblioteca  

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
• Vista la legge n.164 del 1982 in materia di rettificazione anagrafica del sesso; 
• Vista la proposta di Regolamento per l'attivazione e la gestione delle identità 

alias del personale docente, ricercatore, tecnico amministrativo e di biblioteca 
(allegato parte integrante); 

DELIBERA 

- di approvare il Regolamento per l'attivazione e la gestione delle identità alias del 
personale docente, ricercatore, tecnico amministrativo e di biblioteca (allegato 
parte integrante). 

 

 

Odg 4.5 Nuovo regolamento la costituzione di spin off e start up e per la 
partecipazione del personale dell’Università degli Studi di Teramo: approvazione 

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITA la relazione del Presidente; 



VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo modificato con D.R. n. 535 del 13 settembre 

2022 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo aggiornato con D.R. 12 del 13.1.2023 

VISTO il D. Lgs. 27 luglio 1999 n. 297 e il relativo D.M. 8 agosto 2000 n.593 che 

disciplinano gli interventi di sostegno alla ricerca industriale, alla connessa formazione 

e alle iniziative delle Università finalizzate alla diffusione delle tecnologie; 

VISTO l’art. 2, comma 1 lett. e), numero 1, del D. Lgs. 297/99 e l'art. 11, comma 5, del 

relativo decreto attuativo D.M. 593/00, che demandano alle Università l'adozione di 

regolamenti che disciplinino la partecipazione dei docenti e ricercatori universitari alle 

società che siano costituite per l'utilizzazione industriale dei risultati della ricerca, 

nonché definiscono la tutela della proprietà intellettuale e le questioni relative a conflitti 

di interesse 

VISTO il D.M. 10 agosto 2011 n. 168 che definisce il regolamento concernente la 

definizione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari a società 

aventi caratteristiche di spin off e start up universitari in attuazione di quanto previsto 

all'art. 6, comma 9, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

TENUTO CONTO dell'art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165, in materia di 

autorizzazioni allo svolgimento di incarichi retribuiti da parte dei dipendenti pubblici; 

VISTO il D. Lgs n. 175/2016 e smi - Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica 

VISTO il “Regolamento per la costituzione di Spin-Off e per la partecipazione del personale 

universitario dell’Università degli Studi Di Teramo” emanato con D.R. n. 222 del 16 Aprile 

2015 e aggiornato con DR n. 456 del 2 novembre 2016 e con DR 154/2018 

VISTA la delibera del 29 dicembre 2022 del Comitato Spin Off di Ateneo in merito alla 

proposta di aggiornamento del “Regolamento per la costituzione di Spin-Off e per la 

partecipazione del personale universitario dell’Università degli Studi Di Teramo”  

PRESO ATTO delle modifiche proposte al regolamento 

TENUTO CONTO della delibera di approvazione del Senato Accademico del 28 

febbraio 2023 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

al nuovo “Regolamento per la costituzione di Spin-Off e Start Up e per la partecipazione del 

personale universitario dell’Università degli Studi Di Teramo” così come aggiornato e 



allegato parte integrante alla presente delibera, dando mandato al Magnifico Rettore o 

suo delegato agli atti e le procedure per le eventuali altre modiche e/o integrazioni che 

si rendessero al riguardo necessarie. 

 

 

Odg 4.6 Modifica regolamento per l'amministrazione la finanza e la contabilità   

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VISTI i Regolamenti di ateneo;   

VALUTATO l’interesse di UniTE all’Istituzione della Scuola di Dottorato 

VALUTATA la necessità di modificare il regolamento per l’Amministrazione la Finanza 

e la Contabilità al fine di istituire la Scuola di Dottorato, 

VALUTATA altresì la necessità di adeguare il regolamento per l’Amministrazione la 

Finanza e la Contabilità alla denominazione Dipartimento in luogo di Facoltà, nonché la 

necessità di esplicitare l’attuale assetto organizzativo ai fini del processo contabile 

ACQUISITO il parere favorevole del Senato Accademico 

DELIBERA 

Di approvare la modifica del Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la 
Contabilità nel modo seguente: 

TESTO ATTUALE TESTO MODIFICATO 

Art. 5 – Struttura della gestione 
economico-patrimoniale-finanziaria  
1. Il Bilancio Unico di Ateneo, all’interno del 
quale trovano rappresentazione le attività 
delle strutture didattiche, di ricerca e di 
servizio individuate di cui agli artt. 34 e 
seguenti dello Statuto, è lo strumento che 

Art. 5 – Struttura della gestione 
economico-patrimoniale-finanziaria  
1. Il Bilancio Unico di Ateneo, all’interno del 
quale trovano rappresentazione le attività 
delle strutture didattiche, di ricerca e di 
servizio individuate di cui agli artt. 34 e 
seguenti dello Statuto, è lo strumento che 



evidenzia la gestione amministrativo-
contabile dell’Università.  
2. La gestione si realizza attraverso le unità 
organizzative che utilizzano le risorse messe 
a loro a disposizione e operano secondo 
principi di autonomia e responsabilità in base 
alle disposizioni fissate dal presente 
regolamento.  
3. La struttura contabile dell’Ateneo è 
articolata in Centri di Gestione. I Centri di 
Gestione sono:  
- le Facoltà;  
-le Aree organizzative 
dell’Amministrazione Centrale. 

evidenzia la gestione amministrativo-
contabile dell’Università.  
2. La gestione si realizza attraverso le unità 
organizzative che utilizzano le risorse messe 
a loro a disposizione e operano secondo 
principi di autonomia e responsabilità in base 
alle disposizioni fissate dal presente 
regolamento.  
3. La struttura contabile dell’Ateneo è 
articolata in Centri di Gestione. I Centri di 
Gestione sono:  
-i Dipartimenti;  
-le Aree organizzative 
dell’Amministrazione Centrale. 

- la Scuola di dottorato 

Art. 6 - Facoltà  

1. Nell’ambito delle attribuzioni stabilite dalla 
vigente normativa e dallo Statuto, ciascuna 
Facoltà ha autonomia gestionale ed 
amministrativa, predispone la proposta del 
budget economico e degli investimenti, 
annuale e triennale, da sottoporre al Direttore 
Generale, ed assume le deliberazioni che 
comportano una spesa entro i limiti 
determinati dal Consiglio di Amministrazione. 

Art. 6 – Dipartimenti e Scuola di 
dottorato 

1. Nell’ambito delle attribuzioni stabilite dalla 
vigente normativa e dallo Statuto, ciascun 
Dipartimento e la Scuola di Dottorato 
hanno autonomia gestionale ed 
amministrativa, predispone la proposta del 
budget economico e degli investimenti, 
annuale e triennale, da sottoporre al Direttore 
Generale, ed assume le deliberazioni che 
comportano una spesa entro i limiti 
determinati dal Consiglio di Amministrazione. 

Art. 17 – Gestione contabile di Ateneo  
1. La gestione contabile dell’Ateneo si 
articola nelle seguenti fasi:  
- programmazione;  
- gestione;  
- revisione della previsione;  
- consuntivazione. Pag 11 di 25  
 
2. Gli organi, i soggetti e le strutture coinvolti 
nel processo contabile sono il Rettore, il 
Direttore Generale, il Senato Accademico, il 
Consiglio di Amministrazione, l’Area 
organizzativa preposta al bilancio e le 
Facoltà.  
3. Nell’organizzazione del processo contabile 
sono affidati:  
 
all’Area organizzativa preposta al bilancio  
 
- il coordinamento del processo di budget 
dell’Università;  
- la predisposizione dei documenti contabili 
pubblici di sintesi;  
- la gestione contabile del ciclo attivo e 
passivo per tutte le Aree organizzative.  
 
alle Aree organizzative 
dell’Amministrazione Centrale  
 
- la proposta di budget di Area.  
 
alle Facoltà  
 

Art. 17 – Gestione contabile di Ateneo  
1. La gestione contabile dell’Ateneo si 
articola nelle seguenti fasi:  
- programmazione;  
- gestione;  
- revisione della previsione;  
- consuntivazione. Pag 11 di 25  
 
2. Gli organi, i soggetti e le strutture coinvolti 
nel processo contabile sono il Rettore, il 
Direttore Generale, il Senato Accademico, il 
Consiglio di Amministrazione, l’Area 
organizzativa preposta al bilancio, i 
Dipartimenti e la Scuola di dottorato.  
3. Nell’organizzazione del processo contabile 
sono affidati:  
 
all’Area organizzativa preposta al bilancio  
 
- il coordinamento del processo di budget 
dell’Università;  
- la predisposizione dei documenti contabili 
pubblici di sintesi;  
- la gestione contabile del ciclo attivo e 
passivo per tutte le Aree organizzative.  
 
alle Aree organizzative 
dell’Amministrazione Centrale  
 
- la proposta di budget di Area.  
 
Ai Dipartimenti ed alla Scuola di Dottorato  
 



- la proposta di budget;  
- il supporto all’Area organizzativa preposta 
al bilancio nella gestione delle procedure del 
ciclo attivo e passivo, nei limiti del budget 
assegnato.  
 
4. le modalità relative al monitoraggio, 
la sottoscrizione e la trasmissione 
all’istituto cassiere degli ordinativi di 
pagamento e di incasso saranno 
disciplinati nel Manuale di Contabilità. 

- la proposta di budget;  
- il supporto all’Area organizzativa preposta 
al bilancio nella gestione delle procedure del 
ciclo attivo e passivo, nei limiti del budget 
assegnato.  
 
4. la sottoscrizione e la trasmissione 
all’istituto cassiere degli ordinativi di 
pagamento e di incasso sono di 
competenza dei seguenti centri di 
gestione: 

- Amministrazione Centrale:  

del responsabile dell’area organizzativa 
preposta al Bilancio congiuntamente al 
Direttore Generale; 

- Dipartimenti: del segretario di 
Dipartimento congiuntamente al 
Direttore del Dipartimento 

- Scuola di dottorato: del 
responsabile amministrativo della 
Scuola congiuntamente al Direttore 
della Scuola. 

Art. 31 – Modalità di utilizzo delle risorse 
nei Centri di Gestione  
1. Le procedure per l’utilizzo delle risorse si 
articolano nella richiesta di acquisto e nel 
procedimento di spesa.  
2. La richiesta di acquisto compete, per le 
Facoltà, al Preside, previa eventuale 
autorizzazione del Consiglio di Facoltà; per le 
Aree organizzative, al responsabile dell’Area. 
Nelle Facoltà, qualora il costo gravi su fondi 
di ricerca, la richiesta deve essere 
sottoscritta anche dal titolare del fondo. 

Art. 31 – Modalità di utilizzo delle risorse 
nei Centri di Gestione  
1. Le procedure per l’utilizzo delle risorse si 
articolano nella richiesta di acquisto e nel 
procedimento di spesa.  
2. La richiesta di acquisto compete, per i 
Dipartimento e per la Scuola di dottorato ai 
rispettivi Direttori, previa eventuale 
autorizzazione del Consiglio di dipartimento 
e/o della Scuola di Dottorato, per le Aree 
organizzative, al responsabile dell’Area. 
Qualora il costo gravi su fondi di ricerca, la 
richiesta deve essere sottoscritta anche dal 
titolare del fondo. 

Art. 33 – Analisi della gestione  
1. L’analisi della gestione si articola in 
verifiche annuali e infra-annuali svolte, per 
quanto concerne le Facoltà, dai Segretari 
Amministrativi e, per quanto concerne le 
Aree organizzative, dai responsabili delle 
stesse, in collaborazione con l’ufficio che si 
occupa del controllo di gestione.  
2. L’analisi della gestione ha primariamente 
la finalità di verificare la correttezza di quanto 
pianificato, la presenza di eventuali 
scostamenti, consentendo di intervenire Pag 
17 di 25  
tempestivamente sulle criticità gestionali, 
attraverso l’individuazione e l’attuazione delle 
opportune azioni correttive. 

Art. 33 – Analisi della gestione  
1. L’analisi della gestione si articola in 
verifiche annuali e infra-annuali svolte, per 
quanto concerne i Dipartimenti e la Scuola 
di dottorato dai Segretari e Funzionari 
Amministrativi e, per quanto concerne le 
Aree organizzative, dai responsabili delle 
stesse, in collaborazione con l’ufficio che si 
occupa del controllo di gestione.  
2. L’analisi della gestione ha primariamente 
la finalità di verificare la correttezza di quanto 
pianificato, la presenza di eventuali 
scostamenti, consentendo di intervenire Pag 
17 di 25  
tempestivamente sulle criticità gestionali, 
attraverso l’individuazione e l’attuazione delle 
opportune azioni correttive. 

Art. 59 - Contratti e convenzioni per 
prestazioni per conto terzi  
1. L’Università può effettuare a titolo 
oneroso, verificati l’interesse istituzionale e la 
convenienza, previa valutazione dei costi 
pieni (vivi e spese generali), in 

Art. 59 - Contratti e convenzioni per 
prestazioni per conto terzi  
1. L’Università può effettuare a titolo 
oneroso, verificati l’interesse istituzionale e la 
convenienza, previa valutazione dei costi 
pieni (vivi e spese generali), in 



collaborazione e per conto di organismi 
comunitari, enti pubblici o privati, attività di 
formazione, studi, ricerche, consulenze, 
analisi, controlli, tarature, prove ed 
esperienze, o altre attività nel rispetto delle 
proprie finalità istituzionali, disciplinate da 
contratti o convenzioni redatti in conformità 
ad apposito Regolamento che disciplina le 
attività conto terzi.  
2. L’Università, anche tramite le Facoltà, può 
partecipare a procedure per l’affidamento di 
appalti pubblici di servizi, nei limiti fissati 
dalla normativa vigente.  
3. Tale partecipazione è subordinata 
all’autorizzazione del Consiglio di 
Amministrazione se al di sopra delle soglie di 
valore stabilite dal Consiglio stesso e, in ogni 
caso, è circoscritta agli appalti di servizio che 
rientrino nei fini istituzionali dell’Ateneo 

collaborazione e per conto di organismi 
comunitari, enti pubblici o privati, attività di 
formazione, studi, ricerche, consulenze, 
analisi, controlli, tarature, prove ed 
esperienze, o altre attività nel rispetto delle 
proprie finalità istituzionali, disciplinate da 
contratti o convenzioni redatti in conformità 
ad apposito Regolamento che disciplina le 
attività conto terzi.  
2. L’Università, anche tramite i Dipartimenti 
e la Scuola di dottorato, può partecipare a 
procedure per l’affidamento di appalti pubblici 
di servizi, nei limiti fissati dalla normativa 
vigente.  
3. Tale partecipazione è subordinata 
all’autorizzazione del Consiglio di 
Amministrazione se al di sopra delle soglie di 
valore stabilite dal Consiglio stesso e, in ogni 
caso, è circoscritta agli appalti di servizio che 
rientrino nei fini istituzionali dell’Ateneo 

 

 

Odg 4.7 Istituzione della Scuola di Dottorato - Approvazione Regolamento 

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VISTI i regolamenti di Ateneo ed i relativi aggiornamenti come proposti agli organi di 

Ateneo;  

VISTO il Regolamento della Scuola di Dottorato; 

VALUTATO l’interesse di UniTE all’Istituzione della Scuola di Dottorato; 

ESPRIME PARARE FAVOREVOLE  

1. All’Istituzione della Scuola di Dottorato; 

2. Al Regolamento per il funzionamento della Scuola di Dottorato come da testo 

parte integrante della presente delibera  



 

5. PERSONALE 

 

Odg 5.1 Chiusura sedi di Ateneo 2023 

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31.10.2012; 

VISTO il calendario didattico delle Facoltà; 

RITENUTO di dover individuare i giorni di chiusura al fine di conseguire un risparmio    
nei costi; 

VISTA l’informativa sulle chiusure di Ateneo per l’anno 2023 resa alle OO.SS. con mail 
del 19.01.2023,         

DELIBERA 

1. di approvare la chiusura di tutte le sedi dell’Ateneo, ad esclusione dell’Ospedale 
didattico universitario, nei seguenti periodi: 
2. dal 14 agosto 2023 al 25 agosto 2023 

3. relativamente alla sede di Avezzano, in aggiunta alle giornate di chiusura sopra 
definite, di approvare la seguente programmazione: 
• riduzione degli orari di apertura della sede con osservanza dell’orario 09.00 -

13.00 nei seguenti periodi: 
o 17 luglio – 28 luglio 2022 
o 04 settembre – 15 settembre 2022 

• chiusura della sede nel periodo dal 31 luglio al 01 settembre 2023 
• chiusura della sede nel periodo dal 22 dicembre 2023 al 06 gennaio 2024 

4. Di dare immediata esecuzione alla presente delibera. 
 
 
Odg 5.2 Attuazione Programmazione Triennale Fabbisogno Personale 
(PIAO 2023/2025) 

 

 
 



IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITA la relazione del Presidente 

VISTA  lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO l’articolo 66, comma 13-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, 

convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

VISTO il Decreto Legislativo 49/2012; 

VISTO il DPCM del 24 giugno 2021, “Indirizzi della programmazione del personale 

universitario e disposizioni per il rispetto dei limiti delle spese di personale e 

delle spese di indebitamento da parte delle Università, per il triennio 

2021/2023”;  

VISTO Il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 20223/20225 di cui all’art. 6 del 

D.L. 80/2021 convertito in legge dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113 approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 25 gennaio 2023 con parere 

favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta del 31 gennaio 2023; 

VISTE le delibera di definizione della Programmazione triennale del fabbisogno 

personale per il triennio 2022/2024 già adottate dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione adottata nella seduta del 25 

gennaio 2023 relativa alla chiamata della prof.ssa Valentina Russo nel ruolo 

di professore di prima fascia SSD VET/01; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti 

 

DELIBERA 

 

- l’attivazione delle procedure necessarie al reclutamento di n. 6 unità di personale di 

categoria “C” area amministrativa per un impegno pari a 1,50 p.o.  con presa di 

servizio da prevedersi non prima del 01 aprile 2023. Il costo pari a € 127.125,00 per 

l’anno 2023 ed € 169.500,00 a regime a decorre dall’anno 2024 e garantito a valere 



sulle pertinenti voci del budget autorizzatorio 2023 e di previsione triennale 

2023/2025; 

- l’attivazione delle procedure necessarie al reclutamento di n. 2 unità di personale di 

categoria “D” area amministrativa gestionale per un impegno pari a 0,60 p.o.  con 

presa di servizio da prevedersi non prima del 01 maggio 2023. Il costo pari a € 

45.200,00 per l’anno 2023 ed € 67.800,00 a regime a decorre dall’anno 2024 e garantito 

a valere sulle pertinenti voci del budget autorizzatorio 2023 e di previsione triennale 

2023/2025; 

- l’anticipo della chiamata della professoressa Valentina Russo nel ruolo di professore 

di prima fascia nel SSD VET/01 “Anatomia degli animali domestici, presso il 

Dipartimento di Bioscienze e tecnologie agroalimentari e ambientali, quale 

vincitrice della procedura bandita ai sensi dell’art. 18, al 01 aprile 2023. 

L’ulteriore costo pari a € 22.600,00 trova copertura sulle pertinenti voci di spesa del 

budget autorizzatorio 2023 a valere sulle economie accertate per i mesi di gennaio e 

febbraio 2023 a seguito del collocamento in aspettativa senza assegni dei professori 

Giannini Massimo Carlo e Scaccia Gino pari ad € 32.569,97. 

 

 

6.  ATTIVITÀ DIDATTICA, OFFERTA FORMATIVA E STUDENTI 

Odg 6.1 Proposta Visiting Professor presso il Dipartimento di Scienze Politiche 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

…OMISSIS… 
 

  IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

•  Visto il Curriculum scientifico e didattico del Prof. José Maria Carabante; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Giurisprudenza adottata nella 

seduta del 28.11.2022 con la quale ha espresso parere favorevole;  

• Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Teramo emanato con D.R. 

del 31.10.2012 n. 361, ed in particolare l’art. 22 comma 2; 

• Valutata positivamente la proposta; 



• Tenuto conto che la spesa sarà imputata alla voce del budget 2023 “VIII. 

Costi del personale. e) Altro personale dedicato alla didattica e alla 

ricerca”; 

• VISTA la delibera del Senato accademico del 28.02.2023; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la chiamata del Prof. José Maria Carabante, in qualità di 

Visiting Researcher, presso la Facoltà di Scienze Politiche e di 

assegnare, a titolo di rimborso delle spese documentate e al lordo di 

eventuali oneri a carico dell’Ente, il budget di euro 6.000,00 alla 

Facoltà di Scienze Politiche; 

 

2) La spesa sarà imputata alla voce del budget 2023 “Altro personale 

dedicato alla didattica e alla ricerca”. 

 

 

Odg 6.2 Modifiche di ordinamento dei Corsi di Studio in L26 Scienze e tecnologie 
alimentari e L26 Viticoltura ed enologia a.a. 2023/2024  

 
IL PRESIDENTE 

 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

● Vista la nota MIUR prot. n. 23277 del 31 ottobre 2022; 
● Viste le proposte di modifica ordinamentale deliberate dal Consiglio del 

Dipartimento di Bioscienze e tecnologie agro-alimentari e ambientali nella seduta del 
16 febbraio 2023; 

● Vista la delibera del Senato Accademico del 28 febbraio 2023; 
● Considerata la necessità di provvedere all’aggiornamento delle banche dati RAD e 

SUA-CdS entro il 28 febbraio 2023; 
● Udita la relazione del Presidente; 

PRENDE ATTO 

delle modifiche ordinamentali proposte dal Dipartimento di Bioscienze e tecnologie 
agro-alimentari e ambientali relativamente al Corso di laurea in Scienze e Tecnologie  



Alimentari (classe L-26) e al Corso di Laurea in Viticoltura ed Enologia (classe L-26), già 
approvate dal Senato Accademico nella seduta del 28 febbraio 2023. 
 
 
 
7. AFFARI CONTABILI 
 

Odg 7.1 Bilancio consolidato 2021 

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

  IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO il Decreto Interministeriale 11 aprile 2016 n. 248; 

VISTI gli Allegati A e B; 

ACQUISITO il parere favorevole del Senato Accademico (seduta del 28 marzo 2023); 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

DELIBERA 

di approvare il Bilancio consolidato 2021 (allegati A e B). 

 

 

Odg 7.2 Variazione di budget 2023 

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 



UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO l’articolo 43 del vigente regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 
emanato con DR 270 del 16/06/2016; 

VISTO l’Allegato n. 1; 

ACCERTATA la regolarità dei documenti dal punto di vista contabile; 
ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

DELIBERA 

 

Di autorizzare la seguente variazione del budget 2023: 

 

Descrizione 2023 

B) COSTI OPERATIVI     

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE   -          22.448,00  

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali -          22.448,00    

TOTALE COSTI (B)   -          22.448,00  

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)              22.448,00  

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO                           -                              -    

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA 
CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE                           -                              -    

RISULTATO A PAREGGIO                           -                              -    

 

Descrizione 

Importo  
investimento 

2022 

I) CONTRIBUTI 
DA TERZI 

FINALIZZATI 
(C/CAP.E/O 
C/IMPIANTI) 

II) RISORSE 
DA 

INDEBITAM
ENTO 

III) RISORSE 
PROPRIE 

          

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                           -          

7) Altre immobilizzazioni materiali            22.448,00        22.448,00  

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI               22.448,00                            -                   -      22.448,00  

TOTALE GENERALE               22.448,00                            -                   -      22.448,00  

 

 

 



8. AFFARI LEGALI 

Odg 8.1 Sentenza Corte di Appello di L’Aquila – R.G. 521/2021 - Class. Implant S.r.L. 
nei confronti di Unite 

 

IL PRESIDENTE 
 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VISTI i Regolamenti di ateneo;   

VISTE le sentenze n. Tribunale di Teramo n. 853/20 e la sentenza della Corte di Appello 

n. 161/2022 

VISTA la nota dello Studio Legale Brancadoro del 28/02/2022; 

VALUTATA la necessità di modificare il regolamento per l’Amministrazione la Finanza 

e la Contabilità al fine di istituire la Scuola di Dottorato, 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti 

DELIBERA 

- Di prendere atto della Sentenza n. 161/2022 Corte d’Appello di L’Aquila che 

conferma la decisione di primo grado condannando l’Università di Teramo a 

rimborsare l’attrice l’importo del finanziamento dalla stessa erogato, pari ad 

Euro 16.000,00, oltre al pagamento delle spese legali quantificate in Euro 3.384,50, 

ad Euro 206,00 per esborsi e alle spese generali (15%), IVA e CPA. E complessivi 

Euro 30.229,16. 

- La necessaria variazione di budget 2022: 
 

- Descrizione 2022 

B) COSTI OPERATIVI                            -      

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE                            -    -           30.229,16  



8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico 
gestionali -           30.229,16    

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE             30.229,16              30.229,16  

TOTALE COSTI (B)                            -                               -    

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI 
OPERATIVI (A - B)                            -                               -    

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO                            -                               -    

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO 
NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' 
ECONOMICO PATRIMONIALE                            -                               -    

RISULTATO A PAREGGIO                            -                               -    

 

 

9. RICERCA SCIENTIFICA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

Odg 9.1 Adesione al Centro Interuniversitario per lo Studio dell’Età Rivoluzionaria e 
Napoleonica in Italia istituito dall’Università degli Studi di Milano e dall’Università 
degli Studi della Basilicata. 

 

IL PRESIDENTE 
 

…OMISSIS… 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022 e, in particolare l’art. 

54; 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo emanato con D.R. n. 12 del 13.01.2023; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche del 14 

dicembre 2022; 

VISTI la Convenzione istitutiva del Centro Interuniversitario per lo Studio dell’Età 

Rivoluzionaria e Napoleonica in Italia e l’Atto Aggiuntivo alla suddetta Convenzione;  

VISTA la delibera del Senato Accademico, nella seduta del 31 gennaio 2023 

 

 



PRENDE ATTO 

1)della seguente composizione dei docenti aderenti: prof.ssa Francesca Fausta Gallo e 

prof. Carlo Taviani del Dipartimento di Scienze Politiche, prof. Daniele Di Bartolomeo 

del Dipartimento di Scienze della Comunicazione; 

 

2)che la gestione amministrativo-contabile del Centro Interuniversitario per lo Studio 

dell’Età Rivoluzionaria e Napoleonica in Italia è attribuita all’Università degli Studi di 

Milano; 

 

3)che non sussistono oneri a carico dell’Università degli Studi di Teramo per l’intera 

durata delle attività. 

 

DELIBERA 

 

1)di approvare l’adesione al Centro Interuniversitario per lo Studio dell’Età 

Rivoluzionaria e Napoleonica in Italia, istituito su iniziativa dell’Università degli Studi 

di Milano (Dipartimento di Studi Storici), e dell’Università degli Studi della Basilicata 

(Dipartimento di Scienze Umane); 

 

2)di approvare l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione istitutiva del Centro 

Interuniversitario per lo Studio dell’Età Rivoluzionaria e Napoleonica in Italia; 

 

3)di dare mandato al Rettore di sottoscrivere qualsiasi altro atto si rendesse necessario 

per la costituzione del Centro Interuniversitario per lo Studio dell’Età Rivoluzionaria e 

Napoleonica in Italia. 

 

 

Odg 9.2 Supporto alla progettazione strategica di Ateneo 

 

IL PRESIDENTE 

 

…OMISSIS… 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTI in particolare gli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art.1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

VALUTATO l’interesse strategico per Unite; 

VISTA la delibera del Senato Accademico nella seduta del 31.01.2023; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;  

DELIBERA 

di approvare l’attivazione di una procedura per l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 

della L. 120/2020 e dall’art. 51 commi 1, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 77 del 31 maggio 

2021, al Consorzio Punto Europa (COPE) del servizio di supporto al 

monitoraggio, progettazione e assistenza tecnica su progetti ritenuti strategici per 

l’Ateneo, della durata biennale e di importo pari a 40.000 euro annui, per un totale 

di 80.000 euro (al netto dell’IVA), autorizzando il Rettore e il Direttore Generale 

alla sottoscrizione di qualsiasi atto necessario per l’affidamento del suddetto 

servizio. 

 

Odg 9.3 Approvazione del Progetto dal titolo “Informazione Inclusiva”, finanziato 
dalla Regione Abruzzo - D.G.R. n. 733 del 29 novembre 2022 - Piano Sociale Regionale 
2016-2018. Atto di indirizzo applicativo per l’impiego delle risorse del Fondo Sociale 
Regionale destinate agli interventi per “Innovazione e programmi speciali regionali” 
- Annualità 2022. Secondo intervento – Responsabile Scientifico Prof. Christian Corsi 

 

IL PRESIDENTE 

 

…OMISSIS… 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo, la documentazione istruttoria e la delibera del Senato 

Accademico nella seduta del 28.02.2023; 

CONSIDERATO che il finanziamento del progetto non era stato previsto in sede di 

redazione del budget di Ateneo 2023; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione del Progetto “Informazione Inclusiva” 

ammesso a finanziamento con D.G.R. Regione Abruzzo n. 733 del 29 

novembre 2022 in attuazione del Piano Sociale Regionale 2016-2018, a valere 

sulle risorse del FSR (Fondo Sociale Regionale) destinate agli interventi per 

“Innovazione e programmi speciali regionali” - Annualità 2022 Secondo 

intervento - con Coordinatore il prof. Christian CORSI; 

 

2. di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di qualsiasi eventuale atto si 

rendesse necessario per la realizzazione del progetto; 

 
3. di assegnare la gestione amministrativa, il monitoraggio e la rendicontazione 

contabile del progetto all’Area Ricerca, Ufficio Gestione e Rendicontazione 

Progetti di Ateneo; 

 
4. di approvare la seguente variazione al budget di Ateneo 2023: 

 

Descrizione 2023 

A) PROVENTI OPERATIVI   
 

II. CONTRIBUTI   40.000,00 

2) Contributi Regioni e Province autonome           40.000,00    

TOTALE PROVENTI (A)             40.000,00  

B) COSTI OPERATIVI     

VIII. COSTI DEL PERSONALE             12.500,00  

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:     



e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca           12.500,00    

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE             27.500,00  

1) Costi per sostegno agli studenti             2.000,00    

4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati           18.000,00    

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali             7.500,00    

TOTALE COSTI (B)             40.000,00  

RISULTATO A PAREGGIO   0,00 

 

 

Odg 9.4 Adesione all’Osservatorio nazionale sulle politiche locali del cibo 

 

IL PRESIDENTE 

 

…OMISSIS… 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022, in particolare l’art. 

11; 

VISTO lo schema del Protocollo di intesa finalizzato alla costituzione all’Osservatorio 

nazionale sulle politiche locali del cibo; 

VISTA la delibera del Senato Accademico, nella seduta del 28 febbraio 2023; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo ad aderire al progetto di costituzione 

dell’Osservatorio 

 

DELIBERA 

 

1)di approvare lo schema del Protocollo di intesa tra i seguenti partner: Università degli 

Studi di Teramo, Università degli Studi di Torino, Università degli Studi di Pisa, Scuola 

Universitaria Superiore Sant’Anna di Pisa, Università degli Studi del Molise, Università 

degli Studi della Basilicata, Università degli Studi di Trento, Politecnico di Torino, 

Università di Scienze Gastronomiche di Pollenzo, Università degli Studi di Catania, 

Università degli Studi di Bari, Università del Salento, Politecnico di Milano, Università 

degli Studi di Genova, Università degli Studi di Firenze, Università degli Studi di Milano 



Bicocca, Istituto Universitario di Architettura di Venezia, Università degli Studi di Roma 

Tor Vergata, Università degli Studi di Padova, Università degli Studi di Milano, 

Università degli Studi di Bologna, Università del Piemonte Orientale, Politecnico di Bari 

(Dipartimento di ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica - 

DICATECh), Università degli Studi di Napoli Federico II, Università Ca' Foscari di 

Venezia, Università degli Studi di Parma, Università degli Studi di Pavia, International 

Centre for Advanced Mediterranean Agronomic Studies (CIHEAM), Consiglio per la 

Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria (CREA), Centro indipendente e 

non profit di ricerca, formazione e consulenza Està, associazione FoodInsider, 

autorizzando le eventuali modifiche che si rendessero necessarie; 

 

2)di dare mandato al Rettore di sottoscrivere qualsiasi altro atto si rendesse necessario 

per la costituzione dell’Osservatorio nazionale sulle politiche locali del cibo.  

 

 

Odg 9.5 Approvazione del Progetto dal Titolo “Testing the potential of foodborne 
lactic acid bacteria to mitigate autism spectrum disorder symptoms: a translational 
study with Lactiplantibacillus plantarum”, nell’ambito del PNRR – M6C2: 
Innovazione, Ricerca e Digitalizzazione del servizio sanitario. 

 

IL PRESIDENTE 

 

…OMISSIS… 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

VISTA la delibera del Senato Accademico nella seduta del 28 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che tale finanziamento non era stato previsto in sede di relazione di 

Budget 2023; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisore dei Conti;   

 



DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione del progetto dal titolo “Testing the potential of 

foodborne lactic acid bacteria to mitigate autism spectrum disorder symptoms: a 

translational study with Lactiplantibacillus plantarum”- codice identificativo 

PNRR-MAD-2022-12376400 di cui è Responsabile scientifico il Prof. Aldo 

Corsetti, presentato e ammesso a finanziamento a valere sull'Avviso pubblico 

del Ministero della Salute  del 20 aprile 2022, per la presentazione e selezione 

di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR - Missione 6 

Componente 2 Investimento 2.1 valorizzazione e potenziamento della ricerca 

biomedica del SSN, finanziato dall' Unione Europea – NextGenerationEU; 

2. di autorizzare la seguente variazione di Budget 2023: 

 

Descrizione 2023 

A) PROVENTI OPERATIVI     

I. PROVENTI PROPRI                   

134.840,00  

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti 

competitivi 

                

134.840,00  

  

TOTALE PROVENTI (A)                   

134.840,00  

B) COSTI OPERATIVI     

VIII. COSTI DEL PERSONALE                     

60.840,00  

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla 

didattica: 

    

a) docenti / ricercatori                      

4.500,00  

  

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, 

assegnisti, ecc) 

                  

56.340,00  

  

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE                                  

-    

                  

54.000,00  

5) Acquisto materiale consumo per laboratori                   

45.000,00  

  

7) Acquisto di libri, periodici e materiale 

bibliografico 

                     

3.000,00  

  

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico 

gestionali 

                     

6.000,00  

  



TOTALE COSTI (B)                   

114.840,00  

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI 

OPERATIVI (A - B) 

                    

20.000,00  

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO                                  

-    

                                 

-    

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO 

NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' 

ECONOMICO PATRIMONIALE 

                                 

-    

                                 

-    

RISULTATO A PAREGGIO                                  

-    

                                 

-    

 

 

 

A) INVESTIMENTI/IMPIEGHI   B) FONTI DI 

FINANZIAMENTO 

      

Descrizione Importo  

investimento 

2023 

I) CONTRIBUTI DA TERZI 

FINALIZZATI (C/CAP.E/O 

C/IMPIANTI) 

      

Schema di Budget degli investimenti   IMPORTO 

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                                  

-    

  

3) Attrezzature scientifiche                   

20.000,00  

                     20.000,00  

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI 

                     

20.000,00  

                     20.000,00  

III - IMMOBILIZZAZIONI 

FINZIARIE 

                                 

-    

  

TOTALE GENERALE                      

20.000,00  

                     20.000,00  

 

3. di assegnare la gestione amministrativo contabile al Dipartimento di Bioscienze 

e Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali – Servizio contabilità e supporto alla 

ricerca; 

4.  di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di qualsiasi eventuale atto si rendesse 

necessario per la realizzazione del progetto. 



 

 

Odg 9.6 Approvazione del Progetto dal Titolo “BipOlAR Disorder Integrative 
stagiNG: incorporating the role of biomarkers into Progression AcrosS Stages 
(BOARDING-PASS)”, nell’ambito del PNRR – M6C2: Innovazione, Ricerca e 
Digitalizzazione del servizio sanitario. 

 

IL PRESIDENTE 

 

…OMISSIS… 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

VISTA la delibera del Senato Accademico nella seduta del 28 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che tale finanziamento non era stato previsto in sede di relazione di 

Budget 2023; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisore dei Conti;   

DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione del progetto dal titolo “BipOlAR Disorder 

Integrative stagiNG: incorporating the role of biomarkers into Progression AcrosS 

Stages (BOARDING-PASS)”- codice identificativo PNRR-MAD-2022-12376693 

di cui è Responsabile scientifico il Prof. Claudio D’Addario, presentato  e 

ammesso a finanziamento a valere sull'Avviso pubblico del Ministero della 

Salute  del 20 aprile 2022, per la presentazione e selezione di progetti di ricerca 

da finanziare nell’ambito del PNRR - Missione 6 Componente 2 Investimento 

2.1 valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN, 

finanziato dall' Unione Europea – NextGenerationEU; 

2. di autorizzare la seguente variazione di Budget 2023: 



 

Descrizione 2023   

A) PROVENTI OPERATIVI     

I. PROVENTI PROPRI              

146.269,00  

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti 

competitivi 

           

146.269,00  

  

TOTALE PROVENTI (A)              

146.269,00  

B) COSTI OPERATIVI     

VIII. COSTI DEL PERSONALE                

24.269,00  

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla 

didattica: 

    

a) docenti / ricercatori                

6.000,00  

  

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, 

assegnisti, ecc) 

             

18.269,00  

  

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE                

96.000,00  

1) Costi per sostegno agli studenti              

11.000,00  

  

5) Acquisto materiale consumo per laboratori              

70.000,00  

  

7) Acquisto di libri, periodici e materiale 

bibliografico 

               

4.000,00  

  

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico 

gestionali 

               

7.000,00  

  

11) Costi per godimento beni di terzi                

4.000,00  

  

TOTALE COSTI (B)              

120.269,00  

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI 

OPERATIVI (A - B) 

               

26.000,00  

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO                                                         



-    -    

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO 

NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' 

ECONOMICO PATRIMONIALE 

                            

-    

                            

-    

RISULTATO A PAREGGIO                             

-    

                            

-    

 

A) INVESTIMENTI/IMPIEGHI   B) FONTI DI 

FINANZIAMENTO 

      

Descrizione Importo  

investimento 

2023 

I) CONTRIBUTI DA TERZI 

FINALIZZATI (C/CAP.E/O 

C/IMPIANTI) 

      

Schema di Budget degli 

investimenti 

  IMPORTO 

II - IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI 

                            

-    

  

2) Impianti e attrezzature                

6.000,00  

                 6.000,00  

3) Attrezzature scientifiche              

20.000,00  

               20.000,00  

TOTALE 

IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI 

               

26.000,00  

               26.000,00  

III - IMMOBILIZZAZIONI 

FINZIARIE 

                            

-    

  

TOTALE GENERALE            

26.000,00  

                

26.000,00 

 

3. di assegnare la gestione amministrativo contabile al Dipartimento di 

Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali – Servizio contabilità e 

supporto alla ricerca; 

4. di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di qualsiasi eventuale atto si 

rendesse necessario per la realizzazione del progetto. 



 

10. CONVENZIONI E CONTRATTI 

Odg 10.1 Sottoscrizione del protocollo di intesa finalizzato alla collaborazione con 
l’associazione ETS “No Profit per la Scuola” nell’ambito della terza missione 

 

IL PRESIDENTE 

 

…OMISSIS… 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022, in particolare l’art 

11; 

VISTO lo schema del Protocollo di intesa finalizzato all’attuazione della collaborazione 

tra l’Università degli Studi di Teramo e l’associazione ETS “No Profit per la Scuola”; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo ad aderire collaborazione con l’associazione 

ETS “No Profit per la Scuola” nell’ambito della terza missione; 

VISTA la delibera del Senato Accademico, nella seduta del 28 febbraio 2023; 

 

 

DELIBERA 

 

1)di approvare lo schema del Protocollo di intesa finalizzato all’attuazione della 

collaborazione tra l’Università degli Studi di Teramo e l’associazione ETS “No Profit per 

la Scuola”, autorizzando le eventuali modifiche che si rendessero necessarie; 

 

2)di dare mandato al Rettore di sottoscrivere qualsiasi altro atto si rendesse necessario 

ai fini della collaborazione con la suddetta associazione.   

 

 

 

 

 



Odg 10.2 Accordo della Rete degli Organismi di Parità della Regione Abruzzo; 
UAGRS 

 

IL PRESIDENTE 

 

…OMISSIS… 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

UDITA la relazione del Presidente; 

TENUTO CONTO della Delibera del Comitato Unico di Garanzia del 29 dicembre 2022; 

TENUTO CONTO della Delibera del Senato Accademico del 28 febbraio 2023; 

ACQUISITO il parere favorevole del collegio dei Revisori del Conti. 

 

DELIBERA 

 

1. l’adesione dell'Università degli Studi di Teramo all’Accordo della Rete degli organismi 
di parità della Regione Abruzzo; 

2. di nominare il Presidente del CUG dell’Università di Teramo, responsabile del presente 
accordo; 

3. di dare mandato al Rettore per la sottoscrizione dei relativi atti e di eventuali modifiche 
o integrazioni si rendessero necessarie 

4. di autorizzare la seguente rimodulazione del budget di Ateneo 
 

. Descrizione 2023 
B) COSTI OPERATIVI   
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE   
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico 
gestionali 

- 500,00    

12) Altri costi                 
500,00  

  

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO                                
UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO 
DERIVANTI DALLA CONTABILITA' 
ECONOMICO PATRIMONIALE 

  

RISULTATO A PAREGGIO   
 
 



 

11. PROGRAMMAZIONE, INDIRIZZO E VALUTAZIONE 

 

Odg 11.1 Piano per l'uguaglianza di genere - GEP dell'Università degli Studi di 
Teramo 

 

IL PRESIDENTE 

 

…OMISSIS… 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

UDITA la relazione del Presidente; 

TENUTO CONTO della Delibera del Comitato Unico di Garanzia del 29 dicembre 2022; 

TENUTO CONTO della Delibera del Senato Accademico del 28 febbraio 2023 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare il Piano di Uguaglianza di Genere dell’Università di Teramo 2023-2025, 

allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Magnifico Rettore a sottoscrivere gli atti necessari all’approvazione 

del Piano di Uguaglianza di Genere dell’Università di Teramo; 

3. di dare mandato al Gruppo di lavoro GEP Team di predisporre l’attuazione delle 

Azioni previste nel piano, monitorandone l’attuazione e redigendo, al termine di ogni 

anno, una relazione sullo stato di realizzazione di ciascuna delle Azioni in esso 

contenute. 

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva.  

 

 


